

ATO CONVOCATÓRIO AGEVAP N.º 12/2020

COMUNICADO Nº 1

Assunto: Quanto aos pedidos de esclarecimentos apresentados referente ao Ato Convocatório AGEVAP nº 12/2020.

Referência: Contratação de serviços de engenharia necessários à execução de serviços e obras de implantação do Espaço “Cílios do Paraíba”

Questionamento 1

Notamos que a planilha de composição de preço, não existe nenhum item de preparo inicial do terreno(considerando limpeza, terraplenagem ou demolição). entendessee que o terreno estará limpo e plano para execução dos serviços propostos em planilha. Correto?

Resposta 1

Sim, o terreno deverá ser entregue plano e limpo pela prefeitura para início da obra

Questionamento 2

O formulário de localização do município de Itatiaia disponibiliza 1666,67 m², sendo que os serviços propostos são para uma área de 650m². terá que ser feito algum serviço na área excedente?

Resposta 2

Não, a obra será realizada apenas na área de 650 m².

Questionamento 3

Não conseguimos localizar a área com as coordenadas no formulário de localização do município de Quatis. Há alguma outra referência?

Resposta 3

Segue Coordenadas em UTM do ponto em Quatis: 23K Long: 575678.95 m E e Lat: 7521366.84 m S

Questionamento 4

A AGEVAP não forneceu um cronograma padrão, mas dá um prazo de 450 dias para execução dos serviços. Há alguma dificuldade não apresentada no termo de referência?

Resposta 4

Não há, o cronograma inflado se dá devido a que em experiência anterior o licenciamento da obra teve demora na resposta.

Questionamento 5

A planilha não contempla verba para administração da obra. Correto?

Resposta 5

Conforme as obras públicas no geral os custos de administração são parte do BDI.